
 

 

Universidad Nacional Mayor de San Marcos 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 
 

 

RESOLUCION  RECTORAL Nº 06355-R-17 
  

 
 
Visto el expediente, con registro de Mesa de Partes General Nº 00171-FPSIC-17 de la Facultad de 
Psicología, sobre Código de Ética de la Investigación Psicológica. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que con Resolución Rectoral Nº 01992-R-17 de fecha 18 de abril del 2017, se aprobó el Código de 
Ética de la Investigación de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 
Que mediante Oficio Nº 040/FPSIC-IIPSIC/2017, el Director del Instituto de Investigaciones 
Psicológicas de la Facultad de Psicología remite para su aprobación la propuesta del Código de 
Ética de la Investigación Psicológica de la citada Facultad; 
 
Que el Código de Ética de la Investigación Psicológica de la Facultad de Psicología tiene como 
objetivo regular la práctica de los procesos de investigación científica en la Facultad; regular  
los aspectos éticos de las actividades de investigación en la Facultad, en las que participan 
docentes, estudiantes, investigadores, autoridades y personal administrativo así como promover y 
asegurar que las investigaciones se lleven a cabo con las máximas exigencias de rigor, honestidad, 
y responsabilidad por parte del investigador y las personas involucradas en dicho proceso; 
 
Que mediante Resolución de Decanato Nº 336-D-FPSIC-17 del 05 de junio del 2017, la Facultad 
de Psicología aprueba la propuesta del Código de Ética de la Investigación Psicológica de la 
citada Facultad; 
 
Que la Dirección General de Investigación y Transferencia Tecnológica con Oficio N° 381/VRIP-
DGIT/2017 y la Oficina General del Vicerrectorado de Investigación y Posgrado mediante 
Proveído s/n de fecha 08 de setiembre del 2017; 
 
Que cuenta con el Proveído s/n de fecha 12 de setiembre del 2017, del Despacho Rectoral; y, 
 
Estando dentro de las atribuciones conferidas al señor Rector por la Ley Universitaria Nº 30220 y 
el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 
SE RESUELVE: 
 
1º Ratificar, en vía de regularización, la Resolución de Decanato Nº 336-D-FPSIC-17 del 05 

de junio del 2017 de la Facultad de Psicología, en el sentido de aprobar la propuesta del 
Código de Ética de la Investigación Psicológica de la citada Facultad, que en fojas siete 
(07) forman parte de la presente resolución. 

 
2º Encargar al Vicerrectorado de Investigación y Posgrado y a la Facultad de Psicología, el 

cumplimiento de la presente resolución rectoral. 
 

 

Lima, 16 de octubre del 2017 

Lima, 19 de octubre del 2017 
Se ha expedido: 

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese (fdo) Orestes Cachay Boza, Rector  
(fdo) Martha Carolina Linares Barrantes, Secretaria General. Lo que transcribo a 
usted para conocimiento y demás fines. 
                                                Atentamente, 
 
 
 
                                                                    ALBERTO RONALD CÁCERES TAPIA 
                                                                        Jefe de la Secretaría Administrativa 
sbm 
 
















